
Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 02491439.377; 439233 fax: 0249/439.336 
e-mail:officeQprimariaslatina.ro, site: www.primariaslatina.ro 

Nr.  63-  /  („P g)...„4  .2024 

DISPOZIŢIE 

Referitoare la: aprobarea desfăşurării evenimentul "1 Mai", organizat de Primăria municipiului 
Slatina şi Consiliul Local al municipiului Slatina la Pădurea Strehareţi 

Având in vedere: 
- prevederile H.C.L. nr. 29/07.02.2024, referitoare la aprobare „Programe şi proiecte culturale, 

educative şi manifestări sportive pe anul 2024, cu modikările şi completările ulterioare"; 
- referatul Compartimentului Cultură, Sport nr. .2024; 
- avizul favorabil de oprire circulaţie nr.  Ă',13/1-„2 / g ,  .2024, emis de Poliţia 

municipiului Slatina— Biroul Poliţia Rutieră, Inregistrat la Primăria municipiului Slatina cu nr. 
,0(0   .2024; 

- prevederile art. 6, 7 şi 8 din Legea nr.60/1991, privind organizarea şi desfăşurarea adunărilor 
publice, modificată şi completată de Legea nr.31/2004; 

in temeiul prevederilor art.155, alineat (1) lit. a) coroborat cu art. 196, alineat (1), lit. b) din 
OUG. nr.57/05.07.2019 - privind Codul Administrativ, 

PRIMARUL municipiului SLATINA 

DISPUNE 

Art.1 Se aprobă desfăşurarea evenimentului „1 Mai", organizat de Primăria municipiului 
Slatina i Consiliul Local al municipiului Slatina, la Pădurea Strehareţi 1n data de 01 mai 2024, Intre 
orele 11:30 — 15:00. 

Art.2 Se aprobă oprirea temporară a circulaţiei pentru desfăşurarea 1n condiţii de siguranţă a 
evenimentului „1 Mai" , 1n Intervalul 30.04.2024, ora 12:00 — 01.05.2024, ora 23:30, după cum 
urmează: 

Strada ce traversează Pădurea Strehareţi de la intersecţia străzii Carol până la bariera de la 
Mănăstirea Strehareţi. 

Art. 3. Se aprobă oprirea temporară a circulaţiei şi eliberarea autovehiculelor din parcările 
din Pădurea Strehareţi din municipiul Slatina, In Intervalul 30.04.2024, ora 12:00 — 01.05.2024, ora 
23:30. 

Art. 4. Persoanele desemnate pentru buna desfăşurare a evenimentului „1 Mai",In data de 01 
mai 2024, sunt următoarele: 

1. Domnul Robert Băsescu — administrator SC Art Star Sound Master SRL; 
2. Domnul Gigi ErnesVilceleanu — Viceprimarul municipiului Slatina; 
3. Dl. Dascălu Claudiu — Dir. Executiv, Dir. Admin. Străzilor şi Iluminatului Public; 
4. Domnul Scaete Ilie— Director adjunct Serviciul Public — Direcţia Poliţia Locală; 



5. Doamna MITRACHE Corina — Florina — Insp. De Specialitate, Comp. Cultură-Sport; 
6. Doamna POPESCU Oana — Alexandra — Insp. De Specialitate, Comp. Cultură-Sport; 
7. Doamna Livia Mihaela POPA — Insp. De Specialitate, Comp. Cultură-Sport; 
8. Domnul RADU Alin Romeo Angel — Insp. De Specialitate, Comp. Cultură, Sport; 
9. Domnul HĂU Mihai — Marcel — Inspector de Specialitate, Comp. Cultură, Sport; 
10. Domnul OANCEA Iulius Constantin Roberto — Magaziner, Comp. Cultură, Sport; 

Art. 5. La acest eveniment se estimează prezenţa unui număr aproximativ de 1000 persoane. 

Art. 6. Organizatorii acestui eveniment care urmează să se desfăşoare 1n data de 01 mai 2024, 
Intre orele 10:30-13:30, Impreună cu Poliţia municipiului Slatina, Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă "Matei Basarab", Serviciul Public - Direcţia Poliţia Locală Slatina, Inspectoratul Judeţean 
de Jandarmi Olt, S.C. LOCTRANS S.A. şi Serviciul de Ambulanţă Olt, vor lua măsurile şi vor 
Intreprinde acţiunile ce se impun pentru a realiza condiţiile optime desfăşurării evenimentului. 

Art. 7 Nerespectarea prevederilor prezentei dispoziţii constituie contravenţie şi se 
sancţionează potrivit Legii nr.60/1991, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art. 8 Prezenta dispoziţie se comunică la: 
- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 

- Primarul municipiului Slatina; 

- Poliţia municipiului Slatina — Biroul Poliţia Rutieră; 

- Inspectoratul Judeţean de Jandarmi Olt; 

- Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă "Matei Basarab"; 

- Serviciul Public - Direcţia Administrarea Străzilor şi Iluminatului Public; 

- Serviciul Public - Direcţia Poliţia Locală; 

- Serviciul Judeţean de Ambulanţă Olt; 

- Compartimentul Cultură, Sport; 

- Persoanele nominalizate la art. 4. 

• \ 
Constantin Seluin gintIMŢ 

; 
k‘ 

Contrasemnează, 
Secretarul general al munic' lui Slatina 

Mihai Ion I TA 

PS-02/F2 


